et secretior est hujus redemplionis ratio, quam
Psalmista nobis insinuat dicens : «Misericordiaet

veritas obviaverunt sibi, justilia et pax complexae
sunt se (Psal. LXXXIV).» Licet enim aliter et aliter,
hoc ab aliis exponatur, congrue tamen potest in-

- telligi, quod inter misericordiamet yeritatem diffi-

cilis quondam altercatio vertebatur. Veritas autem

iu adj'utoriumet consiliumsibi justitiam advocavit.

Miserieordia autem consilialricem et adj'utricem
sibi pacem ascivit. Ambsecommuniter divinaesa-

pieniiaearbitrium elegerunt, qua mediantelitigittm

sopiatur. Partibus igitur in praesentia conslitutis

(7) Auguslinus»
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misericordia pacis instructa consilio taliter alle-

gavit: Cum Dcus suinmaebonitatis arbitrio fecerit

hominem ad imagiuem et similitudinem suam

(Gen. i), indignumesset, ul lam digna creatura toia

periret, ne Deus suo fraudaretur proposito : qui

propterea fecil hominem, ut illum cognoseeret,
cognilum diligeret, e( dilectum haberet : sicque
fieret inaeslimabili felicilate beatus. Utquid enim

fecerit hominem,quem ex toto noverat perilurum?
nulla prorsus utiliias , imo crudelis esset impietas.
Non igitur ohliviscalur misereii Deus, neque conti-

neat in ira sua miserationes suas : sed adhuc ei

complaceat misereri, .si juxta testimonium Scri-

pturarum nihil eorum quse fccit, oderil, et neminem
velil peiire. Yerilas autenj jusiiliae frela consilio,
respondit hoc modo : Cum Deus inculpabiliter
sequitatis j'udicio propter peccatum hominum clau-
serit januam paradisi, collocans ante paradisum
voluptatis cherubin, ct flammeum gladium atque
versatilem (Gen. m), ut angelus areeret diabolum,
et ignis homines, indignum esset ut eum reseraret

indignis, et sanelum daret canibus, et margariias
projiceret ante porcos (Matlh.-vn). Reddat ergo
retribulionem superbis (Psal. xcm), unicuique se-

cundum merita sua; quia secundum teslimonia

Scripturarum : « Omnes declinaverunt, simul in-
uliles faeti sunt, non est qui facial bonum, non
est usque ad unum (Psal. LII). » Omnes immundi
de immundo semine concepti sunt, el apposuerunt
adhuc peceare ei. Ad hoc misericordia prudenler
allegans adj"eeit: Quamvishomo valde peccaverit,
postea tamen pceniluitperfecte : et ideo quod ami
sit per culpam, recuperare debet per posnitentiam.
Juxta quod Dominus ipse promisil: « Quacunque,

inquiens, hora peccator conversus fuerit, etc,
omnium iniquit;tlum cjus non rpcordabor (Ezech.
xvn). » Econlra Yeritas respondit in-haecverba:
Licet poenilentia culpam deleverit, perfeefam ta-
men innocenliam non icsliiuit, quia remanet fomes

peccali, languor natuise, tyrannis carnis: el ideo cum

possit pcenamauferre peceatum",non potestgloriam
restituere. «Omnes ergo peccaveiunt, el egent glo-
ria Dei (Rom.m), ne quis immundus dhino prae-
sentetur conspeclui. Hislinter se taliter el laiiter

obviantibus, divina sapientia cogitationes pacis
provide cogitabat, et vidi quod juslilia Lederelur,
nisi sufficienspoenapro omnibus solverelur; sed
inisericordia deperiret, si quemlibet sufficienti

poenapuniret. Cum ergo Deus j'us.lussit et miseri-

cors, imo cum sit misericordia et justilia, nec

A posset agere conlra mKBhcordiam, nec posse'

agere conlra justiliam, quoniam t omnes viaeDo-

mini misericordia et veritas (Psal. xxiv), J unde

propheta : «Misericordiamet judicium cantabo tibi,
Domine (Psal. c). » Ideo modum invenerit, per

quem utrique satisfaceret, lam misericordisequam

juslitise. Juditavit igiiur ulassumeret in se pcenam

pro omnibus, et donaret per se gloriam universis.

Acper haec « justitia et pax complexaesunt se

(Psal. LXXXIV).i Nullus enim alius inventus est

dignus aperire januam paradisi, nisi leo de tribu

Juda, «qui claudit, et nemoaperit; aperit, et nemo

claudit (Apoc.m). » Yix enim cuiquam alii suffi-

ciebaljustilia sua, nedum sufficeretuniversis; quia
nemo sine peccato ; nisi solus Deus, dicente Pro-

phela : « Non inlres in judicium cum servo luo,

Domine, quia non justificabilur in conspectu tuo

omnis vivens (Psal. CXLIV).» Quaproplcr ipse Deus

faclus est homo, quatenus inter Deum et hominem

legitime mediaret, utpote qui neutri parli suspe-
clus existeret, utriusque gerens in una persona
naturam.

Oportuit igitur, ut Deus sua mortegentemhuma-

nam redimeret, ut, sicul per inohedienliamunitis

hominis peccatores constiluti sunt multi, ita per
unius hominis obedientiam jusli conslituerenlur

multi (Rom.m).
Hic est serpens seneus exallalus in eremo, per

quem percussi a serpentibus sanabantur (Num.

G x\i; Joan. m).
Hic est summus sacerdos, eujus in morte rei,

qui confugerant ad civitales refugii, reverlebantur

ad propria (Num. xxxv).
Hic est de quo beatus Job ait: « In oculis ejus

quasi hamo Behemolbcapiet (Job XL).J ln haino

siquidemsub esca aculeus latet, et in Christo sub

humanitale divinilas latebat. Christus ergo quasi
hamo cepit Rebemolh, id est diabolum; quia cum

caperet escam humanitatis, capius est aculeo divl-

riitalis, quia commisil manus in eum, in quem
nihil juris habebat, jure amisit illos, in quos ali-

quid juris videbatur habere. Unde qtiia diabolus

hominem in ligno decepit, et homo diabolum in

ligno seduxit; et quia mors paradisum intravit, el
" colonos ejecil, vita infernum.ingressa esl, et capli-

vos eduxit Mortem igitur de noslra morlalitate

suscepit, et vilam nobis de vita sua resliluit. Sil

ergo Christo laus et honor et gloria qui super om-

uia est Deus henedictus in saecula saeculorum.

Amen.

SERMO II.

1NEADEMDOMINICA.

De somno multiplici, a quo surgendum est nobis.

Horaestjam nos de somno surgere. Nunc enim

propior esl noslra salus quam cum crcdidimus
(Rom. \m).

Significatio somni multifarie spargitur in Scri-

pluris. Legilur enim somnus vitaeet somnus mor-

tis. Porro, sicut trirdcx est vita, vtdelicet, corno-
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n lis, spirilualis et seternalis, ita triplex est som

nus vilae.Primus, qui provenit ex natnra; secun-

das, qni provenit ex gratia; terlius, qui consur-

git ex gloria. DeprimoDominusdixit in Evangelio:
« Dormile jam, et requiescile (Malth. xxvn); » de

secundoSponsadicit in Canlico canticorum: « Ego

dormio,et cor meum vigilat (Canl. v); > de terlio

Prophetain psalmo: « In pace in idipsumdormiam,
et requiescam (Psal. iv). »

Sic et niplex est somnus inortis, quia triplex est

mors, corporalis, spiritualis, et seternalis.De som-

no mortis corporalis Dominusdicit: « Lazarus

amicusnoster dormit(Joan. xi); »desomno mortis

spiritualis dicit Aposloltis: « Exsurge qui dormis,
et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus

(Ephes. v); » de somno mortis seternalis inqnil
Psalmisla: « Qui dormit, non adjiciet ut resurgat
(Psal. xt). >— « Abiil enim Judas, et laqueo se

suspendit (Malth. xxix).
Asomnomortis corporalis resurgunt omnes; a

somnomortisspiritualis resurgunt quidam; a som-
no mortis selernalis resurgunt nulli. Quoniam
« omnes quidem resurgemus, *sednon omitesim-
mulabimur (J Cor. xv). t Beati vero qui parlem
in resurreclione prima habuerint (Apoc.xx), quia

in inferno nulla est redemptio; et minime « resur-

gent impii in judieio, neque peccalores resurgent
in consiliojustoium (Psal. i). >

Porro somnus morlis spiritualis, Iribus modis

contingit: per ncgligenliam, ignorantiam, et con-

cupiscenliam.De somno negligehtiseSalomon alt:

«Usquequo, piger, dormis? quando exsuiges? >

IPIOV.TI.)De somno ignorantisedicit David\ t Hlu-
mina oculosmeos, ne nnquam obdormiamin morte

(Psal. xn). » Idemde somno concupiscentiaePsal-
misla testatur: « Dormierunt somnumsuum, et ni-
hil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus
suis (Psal. LXXIII).t

Dehoc triplici somno dicit Aposlolus: Hora est

jam nos desomnosurgere. Quasidical: Surgendum
nobis est de somno negligenliae.Propter quod ad-
dit: quia propior est nostra salus, quamcumcredi-
dimus.Surgendumnobis esl de somno ignorantiae.
Propter quod subdil: Quianox prmcessit,diesaulem

appropinquavil.Surgendumnobisest de somno con-

cupiscentiae.Propter quod dicit: Non in commessa-
tionibusel ebrietalibus,ctc. Et ideo concludit,et in-

terponit ad omnia: Abjiciamusergo opera lenebra-

rum, el induamurarma lucis, etc.
Hora esljam nos de somno surgere. Sed dices:

Cumsempersithora surgendi a somnoculpse,juxta
quod iuquit prophela:« Quacunquehora conversus
fuerit peccator,et csetera;omnium iniquilatum ejus
noir recordabor, dicit Dominus (Ezech. xvm), »

quidest hoc quoddicit Apostolus: Hora est jam nos
de somno surgere, tanquam non semper sit hora ?
Teneamus ergo quodYeritas ait: « Yigilate, qtiia

A nescitis diem nequchoram (Maith. xxv). > El ideo

monel Propbeta: « QuaerileDominumdnm inveniri

potesl, clc. (Isa. LIH).>.Nonigifur sibi blandialur

peccator frustra, et dicat: Secure possum ad tem-

pus peccare, quia quacunque hora convertar, om-

nium iniquitalum mearum non recordabitur Do-

minus; quia nescio diem, neque horam. Juslo

namque judicio Dei fit, ut quia cum potest homo

converti, et non vult, cum vult forte converti, non

possil. Tunc enim secttrtim est bomii.i pcenitere,
cum potesl ipse peccare

Jara igilur, id est in prrsenli vila, vel magis in

lempore opportuno, surgendum esl nobis a somno

culpae,quoniam « si in prima vigiliavenerit, et si

secunda, vel in tertia vigilia vcnerit, el sic in\ene-
B rit, beati sunt servi illi (Luc xm). »

Surgamus igitur fialres el filii dum opporlununa
leunpuset horam competentemhahemus, ab illo tri-

plici somno: quonlara quilibet est mortalis. Cerle

nihil esl magisamicuminiquitati, quamnegligenlia.

Propter quod dicit Scriptura: « Maledictushomo,

qui opus Dei negligenter agil (Jer. XLVIII).> Quo-
niam ubi Salomon ait: « Manusin manu non erit

innocens (Prov. xi); » econtra consulilur: Semper

aliquid operis facito, ut diabolus le inveniat occu-

palum (8). Cumenim David quievisset a prseliis,
«tt deambularet in solario post meridiem vidit ex

adverso Bethsabee se lavantem, lulitque illam, et

dormivil cumilla (JJ Reg. n). » Propter quam ho-

micidium pariter et adullerium perpetravit; et qui
" vicit in bello, victus est tandem in pace. Ergo duni

tempus habetis, operemini bonum ad omnes (Gal.

vi). Yeniel enim tempus,quando nihil poteritis ope-
rari (Joan. vi). Juxta quod Yerilas ait: « Ligate
manus ej'us et pedes, et projicite in lenebras extc-

riores (Matth. xxn). »

Surgiteeliamfratres a somnoignorantise,quoniam
et ipse immorlahs exislit. Propter quod dicit Scri-

ptura : « Noluit intelligere ul bene agerel; iniqui-
latem medilatus est in cubili suo (Psal. xxv). >Et
illud : « Ipsi vero non cognoverunt vias nieas, qui-
bus juravi in iia mea, etc. (Psal. xciv). >—« Pro-

pterea populusmeus, inquit propheta, caplivus du-

ctus est, quia non habuit scientiam (Isa. v). >£t:
«Si cognovissent,nunquam Dominumglorisecruci-

D flxissenl (J Cor. n). > Hinc error, hinc hseresis,
binc perfidia, hinc excusatio in peccatis. Sed igno-
rans ignorabilur, et negligensnegligetur.

Suigendum quoque nobis est a somno concupi-
scenliae,ne lorle obdormiamusin voluptatibuscar-
nis et illecebris mundi; quia « non dormitabit ne-

que dormiet, qui cuslodit Israel (Psal. cxx). » Qua-
si quidam somnus esl vita carnalis, vel conversatio

ssecularis; quia sicut ille qui somuiat se habcre

multas divitias, cura evigilat, trislatur, pro eo quod
nihil invenit se habere; sie ille qui divesest in hoc

mundo, cum transierit de illo, dolebit, quia nihii

securade illo portabit. t Nudusenim egressus suin

(8)Hieronymus.
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deutero matris mese,nudus revertar illuc (Job i).»
— «Nihil quoque inlulimus in hunc mundum,baud

dubium, quia neque auferrequid possumus (ITim.

vr). J Nihil enim nobiscum ex hoc mundo defere-

mus, nisi opera, juxta quod legitur: «Opera illo-

rum sequuntur illos (Apoc.xiv). » Quaesi bona fue-

rint, perducunt angeliad glorlam; si mala, perlra-
hunt ad gehennam. Heuquot et quanla rnorlales de

mundanaeconversalionisamaritudine [al. incertitu-

dine] cogitant, sed sub morlisailiculo repente cun-

cta, quse cogitaverant, evanescunt. Propler quod
dicil Psalmisla : « Exiet spiritus ejtis, et revertelur

m terram suam, etc. (Psal. CXLV).> Ilomo quippe
qui permanet in peccato, similis esl jumento, quod
in slercore compulrescit ;.et qui revertitur ad pec-
calum, est quasi canis qui redit ad vomituni

(IlPelr. 11).
Quid enim nos miseri cogitamus, quid disponi-

inus, aut quid agimus tota die ?Aranearum teximus

telas; quoniamevisceramus nosipsos, consumimus
dies noslros, et perdimus lempusnostrum in vanis
studiis et operibuspravis et voluptatibuscarnis, il-

lecebris mundi, siquidem utriusque concupiscen-
liam, vldelicetcarnis el mundi danin.it Apostolusin
hoc loco, cum prohibet comessationemet impudi-
citiam; in quibus carnales homines, id est gulosi
et luxuriosi amplius deleclanlur. Rursum, conten-

tioncm, inquit, et semulationem,in quibus homines
mundani versantur, qui contendunt inter se de pos-
sessionibus vel honoribus, et pro his ad invicem

aemulantuiv
Hora esl ergonosjam de somnosurgere,quia pro-

pior esl nostra salus, quam cum credidimus.Quasi
dicat: Non possumus excusaiionera babere negli-
gendi, quod exspectamus, tanquam nimium differa-
lur. Quia propiorest noslra saltts quamcum credi-
dimus. In principio namque fidei mundati sumus

per baptismum a culpa, nunc autem per merituin

digni sumus corona ; et ideo magis appropnquavi-
mus ad salulem. Yelideomagisesl saluspropinqua,
quia magis cst mors vicina. Nam pretiosa est in,

conspectuDominitnors sanclorum (Psal. cxv.)
Rursus, horaest jam nos de somnosurgere, quia

nox prmcessit,dies autem uppropinquavit.Quasi di-

cat : Aute advenluro Christi fuit nox erroris inli-

^clitatisetijjnoranthe; sedjam poslaihenium Ch i-

A sli, dies fidei,veritatiset gratiserulilavit. Undejam
non possumusexcusationemhabere, tanquam igno-
remus veritatem occullam. Quia lex per Moysen
data est, gialia et veritas per Jesum Chrislum facta
est ( Joan. 1). Nutn populusgentium,qui ambulubat
in lenebris,vidit lucemmagnam(Isa. ix). Et certe
melius est viam veritatis non agnoscere, quam post
agnilam retro!re(JJ Petr. n ); quia servussciens
voluntatem Domini sui, el non faciens, vapulabit
plagis mullis (Luc xn).

Itemhora est jam nos de somnosurgere, scilicet

quia mundus transit et concupiscenliaejus (Uoan.
n). Et ideo non in comessationibuset ebrietalibus,
quoad gulam: Non in cubilibuset impudicitiis,quo-

_ ad luxuriam : Non in contentioneet mmulatione,P
quoadiracundiam ei invidiam, ambulare debeinus.
Sed induamus DominumJesum Chrislum,in doctri-
nam Domini noslii Jesu Christi, ut in novitate spi-
ritus ambulemus.

Abjiciamus ergo opera lenebrarum, id est, pec-
cala, qusein lenebris fiiml; quia eui male agit odit
lucem (Joan. m), vel quse sunl a principe lene-

brarum, id est diabolo, vel ad tenebras exteriores
transmittunt. El induamur arma lucis, id est opera
bona, qusesunl a Iucis auctore. Quoniam « omne
dalum optimum,et omnedonumperfeclum, desur-
sum est descendens a Patre luminum. » Yel, qua

/lucere debent« coram hominibus, ut videntesopera
veslra bona, glorificentPatrem nostrum qui in cce-

C lis est (Matlh. m). » Yel quse transeunt tunc ad

lucem, per quam t Justi fulgebunt sicut sol in re-

gno Patris eorum ( Matth. \m); J sic videlicet,ut
non in tenebris vitiorum, erroris, infidelitalis et

ignoranlise,sed in die virtutum, fidei et virtulis et

gratiaeambulemus honesle, ut coram Deoet bomi-
nibus placeamus.Propterea fratres et filii, qui sa-
liilem uostram, id est nalivitateni Salvatorisnostii

exspectamus propinquam, qui ad hoc natus est,
« ut salvum faceret populum suum a peccalis eo-
rum ( Mattli. i), > surgamus a somno peccati, et

abjiciamusopera tenebrarum,ul sacrosanctam na-
tivilatem ipsius digne celebrare possimus, ipso
praestante, qui cum Patre et Spiritu sanelo vi-

p, \it et regnat Deus per oronia ssecula saeculorum.
Amen.

SERMO III.

IN EADEMDOMINICA(9).

Aspiciebamin visunoctis, et eccein nubibus cmli

quasi Filius hominisveniebat(Dan. vn).
Daniel propiiela, dilectlssimi fratres, qui inter-

pretatur vir desiderii, vel »ir desideratus, in capti-
vitate Rahylonispositus, hsec et alia de incarnatio-
ne Christi, per Spirilum sanclum revelavit, somnia

(9) Ex edilione cardinalis Maii.

regis aperuit, et ad illius meroonam quseoblivioni
tradiderat revocavit, in quibus vidit et agnovit la-,
pidem parvum abscissum de monte sine manibus,
qui mons tantum crevit, ut monsmagnus efficere-

tur, et universum orbem terrarum adimpleret
(Dan, n); qui siguifieavilDominumnostruni Jesum
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Christum, qui hodie per isaiam proplielam parvu-
lus annunlialur, sicut scriptum est : « Parvulus

enim natus est nobis (Jsa. ix), » et parvulus faclus

est per incarnationem,nativilatem, mortem ac pas-

sionem; magnus et omnipotens apparuit per glo-
riam resurrectioniset ascensionis;qui perveritatem

in miraculorummonsmagnus in hominibus appa-
ruit, et ascendit ad sequalitatemPatris ut haberet

mansionem. De cuj'us nativilate in sua prophelia
ista prseviditDaniel prophela, dicens : Aspiciebam
vi visu noctis, etc. Omnes prophetse, dileclissimi,

quasi in exstasi positi, in incarnatlonem Filii Dei

prospiciebaut; et quoniam Ghristi incarnalio posl
multosaiinosventura erat, ideo prophelseillam in-
tuentes non in propalulo, sed quasi in absconso

aspiciebant. Quod mater Ecclesia considerabat in

desiderioFiliiDei, quando dicebataspiciensa Ionge:
<J5tccce video potenliam Dei, et nebulam totam
tenam tegentem. » Per potentiam Dei venientem,
FiliumDeiin carne venientem intelligimus;per ne-

bmam, gratiam sancli Spiritus totam terram legcn-
tem significamus.Undeet subdilur : «-Exileobviam

iHi, eldicite ei: Nuntia nobis si tti es ipse qui ven-
turtis es in populo Israel. » Et seeundumhanc si-

gniiicatlonemDanielprophela dicit: Aspiciebamin
visu noctis, etc. Quod autem in visu noctis aspici-
tur, non ita aperte cognoscitur sicul in claritale
diei.

Sed sciendumest nohis, quoniamnox in Scriptu-
sradivina septem modis intelligilur. Esl autcni nox
tempus, quod est contrarium diei; quia omnetem-
pus quodDeus constituit et ordinavit, aut est <lies
aut est nox; quaeduo dicunlur contraria adialecli-
cis et immediala, quia ad praedicationemunius se-

quitur remolio alterius; dies enim nobis dala esl ad

laborem, nox autem ad requiem. Undeet in Genesi

legitur : c Semenliselmessis, frigus el aeslus,aesias

ethiems, nox et dies non requieseunt (Gen.vm), »

quia hominibussubserviunt. In hac eademsignifi-
catione accipilur Isaias, ubi legitur : « Custosqui
de nocte, custos qui de nocte?Et dixit custos : Ve-
nit maneet nox. Si me quserilis, quaerile; conver-
limini et venile (Isa. xxi). >Qtiodsic est inlelligeii-
dum : Deus qui custoses, qui de nocle in carne na-
sci voluisti, et ilerum de nocle ad passionemdedttci

permisisti. Et dixit custos : Venitmane lidelibus

meis, nox aulem infidelibus. Si me qumritis, qum-
fite fldeet operibus; converliminiad me etvenite.

Sectindomndo nox accipitur pro peccato, nt in

Canticis canticorum : «ln lectulo meo per noctem

quaesiviquem diligit anima mea; quaesivi illum et

iion inveui (Cant. m); » quia homo dum in pecca-
tls est, Deumnon prsevalet iuvenire. Terlio modo.
DOXaccipitur pro Juda et pro misera plebe Judaeo-
rum. Unde Psabnista: « Nox nocli indicat scien-
tiam (Psal. xvni). » Quod sic est inlelligendum,
nox noctiindical scientiam, scilicet Judas, qui nox

fuit, obscurus et lenebrosus scientiam Dei,hoc est
Filiuni Dei, tradidit nocti Judseorum.Quarto modo

A nox accipitur pro lempore illo quod fuit sub lege,
in quo fuit velalum et absconsummysteriumincar-
uationis Domini nostri Jcsu Chrisli. Dequa nocte
Paulus dicil: «Noxproecessil,dicsautem appropin-
quavit, abjiciamus opera lenebrarum, ct induamur
arnralucis, sicut in die hoiiesle ambulemus(Rom.
xin). > Noxprxecessit,id csl lempttsquod fuit sub

lege, quod erat quasi, nox abiil; dies aulem appio-
pinquavit, id csl claritas incarnationis Domini no-
slri Jesu Clnisli accessil.

Quinto modo nox accipilur pro diabolc, sicut

scriptum esl: « Dum niedium silenlium lenerent
omnia, et nox in suo cursu mcdium itcr haberet,
oinnipoiciissermo luus, Dominc, a regalibus sedi-
bus vcniens,factus cst nobis adjutor in tribulatio-
nibtts (Sap. xvm), i Tria fuere sileiitia, el noctis
similiter tria fuere silenlia, ct noctis simililer tria
fucre curricula. Nullumelenimpotest dici medium,
quod non habet duo collateralia; et hoc niodo ra«
lionabiliter tria probanlur fuisse siientia. Primum
silentium fuit, primo parente projectocx paradiso,
usque ad lempus illuJ quo Deusiegemdedil Moysi.
Tunc corrtipltim fuit primum sileiilium postquam
htimana natura iegem accepit divinam. Sed quo-
niani non diu illam procurare sluduit Crealoris di-
wisso prseeeplo, sicut per Psalmistam dicitur :
« Omnes dcclinaverunt, simul inutiles facti; non
est qui facial bonum, non esl usque ad unuin

(Psal. xin); i tunc niediumsilentiumsubiit, in quo
Q nox, id est diabolus, iter arripuil; et ita in secundo

mcditimiier acccpit. Quotisilentiuni taiiluin habuit

jspalii, usque dum angeli dc ccelo dcscendcrcnt, et

pasloribus Deum natum annuntiarent. Tunc mc-
dium silentium corruptum fuit, quando cborus anj

gelicus : Gloria in excehis Deo, el in lerra pax ho-
minibus bonm volunlatis (Luc* n), cantaverunt.
Tertitim silenlium fuit quando tribus diebus caro
Chrisli in sepulcro jaeuit; sed non diu duravit,
quia facta resurrectione, fideliumcongregaliocuin
Psalmista novttmcanticumdecantavit (Psul. xxxn).

Sexio modonox accipiturpro vita prsesentistcm-

poris, quia ad comparationem aelernsevilse, vita
istitis steculi nox et obscuritas deputalur. Ujide in
Psalmo : « Maneastabo tibi et videbo (Psal. v). »
Et in Canlico caulicoiuin : « Duo ubera tua sicut
duo hinnuli capreaegemelli,qui pascunlur in liliis,
donecaspiret dics et inclinentur unibrae(Cant. n). >

Septimo modonox atcipilur pro secrela propheta-
rumrevelatione, ut in Psalmo : oEt posuit tenebras
lalibulum suum, in circuitti ejtis tabernaculum ej'us

(Psal. xvn). » Per latibulum Filii Dei, incarnalio-
nem illius intelligimus; quam posuit tenebras, hoc

est quasi absconse sanctam, quia non fuit notum
ulli daemoniorum,visceraMariaetibi, Chrisle, fuis-

se cubile. « Nam si cognovissent, riunquam Domi-

num gloriaecrucifixissent (I Cor. n). i» Et secun
dum banc significationemDaniel propheta dicit :

Aspiciebamin visu noclis, et ecce in nubibus COSA

quasi Filius hominisveniebat.
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Nubes m Scriprani ftivina diversas sigiiilicationcs
habet. Primo modo nubes ponitnr pro virgine Ma»

ria, sictit scriptum est: « AscendetDominus super
levem nubem, et ingredietur .-Egyplum, et idola

jEgypti commovebuntur(Isa. xix), » Secundo modo

nubes ponitur pro divinaegraliaainfusione, sicut per
Psalmistam dicitur : « Prse fulgore in conspectu

ejus nubes transierunt, grando et carbones ignis

,(Psal. xvn). » Terlio modo nubes .ponilur pro di-

\ina manifestaiione : «Ecce nubes lucida obum-
bravit eos (Mallh. xvn). » El mox de nube dicitur :
t Hic est Filius meus dilecliis, in quo mihi bene

complacui (Ibid). >Qtiarto nrndo nubes accipilur

pro summi Patris benediclione, ut est illud : «Ei
niibessuscepit eum ab oculis eorum (Ibid.).i Quinto
modo nubes dicitur pro prophelis, unde : « Rorate

ecslidesuper, et nubes pluant justum, et teria ger-
niinet Salvatorem (Isa. XLV). » Et Psalmista:

« Tenebrosa aqua in nubibus aeris (Psal. XVII),>

hoc est obscura scienlia in prophetis. Et secundum

hoe Danielper prophetiam dicit : El eccein nubibus

cmliquasi Fitius hominis veniebat; Filius hominis,
id est filiusvirginis Marise,de quo dicitur : «Nemo

ascendit in ccelum,nisi qui de cceloascendit Filius

hominis (Joaii. m). » Qui est in coelisFilius homi-

nis, idem est qui et Filius Dei dictus est secundum

haturam divinam, qua compar estPatri; Filius ho-

ininis secundumhumanam, qua non est ei sequalis;

A cujus humana nativitas longo tempore fuil pra-no-
tata, ut est illud in Iibro Geneseos: « Sepiuplum
ullio dabltur de Cain, de Lamech vero sepluagies

septies (Gen. iv). » Hic est Cain qui Abel fratrein

suum inteifecit, impius fralricida qui aeiernsemale-

dictionis meruit analhema. Cain interpretatur pos-
sessor, et significal Adam pilmum parenlem no-

strum, qui a Dei possessioncprojectus, sui Creato-
ris misericordia indigebat. Sed pro eo septuplum
ullio danda prornittitur, quia ad ejus repaialionem
Filius Deiper sepliformemgratiam Spiritus sancti

voluit incarnati. De Lamechvero septuagiessepiies.
Hic est Lamechqui Cain inlerfecit, et puerum suum

manibus oppressit, sicut ipse dicit: «Occidi virum

in vulnus mcum, et adolescentulumin livoie meo
^ Gen.iv).t Lamerhinterprelatur adjuloriumct signi-

ficatAdam primum parentem noslrum, quia adju-
lorio Deidestitulus, sui Crealoris suffragiumcupie-
bat. Sed ut peccatum Lamech, id est peccatum

primi parentisnostripurgarelur, sepluagies septies
ttltiomanifesta describilur, quod ab Adamusque ad

Cliristum sepluaginla et septem generationes inve-

niunlur; ex quibus generationibusFilii Deiper hu-

manam naturam defluens peccatum Lamech, hoc

est lotius niundi, hodierna die sua nativitate dele-

vit; qui vivit et regnat cumPatre et Spiritu sancto

per universa sacenlasaeculorum.Amen.

SERMO IV.

DOMINICASECUNDAIN ADVENTUDOMINI.

Christus cur propheta magnus dicatur, quadruplex aaventus Christi, de.quadruplici acce-

ptione Hierosolymorum, de quadruplici pace, denique de quadruplici Ecclesiai renova-

tione.

Ecce veniel propheta magnus, el ipse renovabit

Hierusalem. Propheta magnus intelligilur Chiistus,

de quo legitur in Deuteronomio (cap. xvm) :

« Prophetam suscitabil vobisDominusde fratribtts

vestris : ipsum tanquam me audietis. >Et de quo
in Evangeliodicitur : «Propheta magnus surrexiliu

nobis. > Et « Quia Deus visitavit plebem suam

(Ibid.). » Christus attt appellatur propheta, tuia

propter intelligenliam occultoium, lum propter
scientiam futurorum, Deus scientiarum, Dominus

occultus, occultorum omnium indagator, qui scru-

tatur renes et corda (Psal. vn), cujus oculis otn-

nia nuda sunt et aperta. « Vivus est enim sermo

Dei et efficax,el penetrabilior omni gladio ancipiti,

perlingens usque ad divisionem spiritus et animae,

compagumquoque et medullarutn, et discretor co-

gitationum et intentionum cordis : et non est ulla

creatura invisibilisin conspectu ejus (Coloss.n). »

« In quo omnes thesauri sapienliseet scienliaeDei

sunt absconditi (Hebr. iv). > Dicilur ergo pro-

fj pheta, lum quia revelavil occulta, j'uxla qttod in-

quit : « Omnia qusecunque audivi a Palre meo

nota fecivobis (Joan. xv ). > Tum quia piaedixit

futura, secundum quod ail: « Dixi vobis prius

quam flat, ut cum faclum fuerit, credatis

(Joan, xni). >

Magnusergo censetur propheta, non solum quia
Dominusprophetarum, sed quia spiritum et lotum

accepit, et semper habuit. Nam soli Chrislo datus
est spiritus sine mensura (Joan. m), « in quo ple-
nitudo divinitatis habitatcorporaliter (Coloss.n); »

caeterivero de plenitudineejus accipiunt (Joan. i).
Quia « unguentum a capile ejus descendit in bar-
bam et a barba in oram vestimenli defluit (Psal.

cxxxn). > Solus enim Christus Spiritum semper-
" habuit permanentem. « Super quem, inquit, videris

Spiritum descendenlem et manentem, hic est qui

baptizat, etc. (Joan. i).» —« Requievit enim super
eum spiritus sapientiaeet inlellectus (Isa. n), » et

quse sequuntur. Caeterivero non semper, sed ad
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horam spiritnm habuerunt, secundum quod Eliseus ,

inquil Giezi: <Dimitle illam, anima enim ejus in
amariludineest, et Dominuscelavit hoc a me et non

indicavit mihi (IVReg. iv).>—<Spirilus enim ubi
vnlt spirat. dividens singulis prout vull (I Cor.,

xu).
Venielergopropnetamagnus.Quatuor Redempto-

ris adventus Soriplura sacra dislinguit. Primum in

nube, secuudum in rore, teitium inturbine, quar-
luni in igne. In nubc carnis, in rore graliae, in
lurbine moi-lis, in igne judicii. In nubecarnis, ut

mundum redimeret. In rore gralise, ut spiritum il-

luminet. In turbine mortis, ut corpus incineref. In

igne j'ndicii,ul sseculumjudicel. Deprimo : « Exivi

a Patre et venr in mundum, iteium relinquo mun-

dum, etvado ad Palrem (Joan. xn). >Venietautem

pi nube carnis. Unde prophela : « AscendetDomi-

nus super levem nubem (Isa. LIX),J>id est, assu-

metcarnem a peccalis iramunem, et inlrabit in M-

gyptum, id esl descendetin mundum/Hic est enim

angelus ille qui, secundum Apocalypsim Joannis

(cap. x), t deseendit de coelo,amiclus nube, >quia
venit»ad nos calceala Deilas, id est nube carnis
obtecta.

De secundo : « Si quis diligit me, sermoiienr.
meumservabil,>etc. (Joan.xiv.)Yenit aulem in rore

gratiae,unde Psalmisla : « Sicut ros .Hermonqui
descendit in montemSion (Psal. cxxxn).» Hermon
enim interprelalurlumenexaltatum.ls estenimChri-
stus «'lux vera quseilluminat omnem hominemve-
nienlem in hunc munduin (Joan. I),J pnus cxal:a-

lus in cruce, deinde exaltatus iu coelo,Sicut ipse
dicil in E\angelio : « Cum exallalus fuero a terra,
omniatraham ad me ipsum (Joan. xn). j A quoros

gratiaedescenditin monlem Sion, id est, in animam

coelesli speculatione sublimem. De cujus adventu

dicilur per prophetam ; « Rorate ccelidesuper, et

subes pluanl Juslum (Isa. XLV).»El ilerum : «De-

scendet sicut pluvia in vellus, » etc. (Psal. LXXI.)
De teilio : c Cum venerit et pulsa\erit, confestim

aperiant ei (Luc xn). J Veniet enim in turbine

mortis. Turbo quippe dicitur a lurbando. Quid au-

tem conlurhat niagis quammors, unde Scriptuia :

« 0 mors, quam amaia est memoria tua. J (Eccli.

XLI.)Quocirca Uominus ait : <Tristis est anima
mea usque ad mortera (Matlh. xxvi). J Et ilerum :
« Animamea turbata est (Psal. vi). j El quid di-
cain? «Pater sahifica me ex bachora (Joan. xn).»
De quarto : « Videbitis Filium Hominisvenientem
in nubibus coeli (Luc. xxi). » Ycniet atitem in igne
judicii, unde Psalmus : e Ignis ante eum prseibit,
et inflammabil in circuitu inimicos ejus (Psal.
xcvi); i etiterum : « Ignis in eonspectuejus arde-

bit, J elc. (Psal. XLIX.)Hos quatuor Redemptoris
advenlusreprsesentatEcclesia in qualuor Doinini-
cis de adventuDomini, non solumnumcro dierum,
sed eliam ratione officiorum.

Quod eliarn designatur per quatuor versus primi
responsorii de advenlu , qui sunl : Quique terri-
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figenm, etc, Quisedes super cherubin, elc., Tollite

portas, etc, GloriaPatri, elc, sicut prudens inda-

gaior intelligit, qui novil sugeremelde pelra, oleum-

que de saxo durissimo (Deut. xxxn).
Venielerguprophelamagnus, etc. Scitis, charis-

simi, quod Hierusalpmquatuor modis accipitur,
secundum quatuor theologicos inielleclus, histori-
cum, allegoricum, tropologicum, et anagogicum.
£st cnim Hieiusalem superior et inferior, interior
el exterior. Cceleslisvidelicet et lerrestris, spiri-
tualis et coiporalis. Superior ejstin patria , inferior
esl in via, inierior est in jnima, exterior est in

Syria. Superior esl Ecclesia triumphans, de qua
dicit Apostolus : «llla, quaesursum est, Hierusa-
lem libeia esl, quse esl mater nostra (Gal. iv.) »
Inferior est Ecclesia militantium dequa dicit pro-
pbeta : « Surge, illuminare Hierusalem, etc. (Isai.
v\). > Inlerior est lidelis anima , de qua dicilur :
« Dabo in Sion salutem, et in Hierusalem gloriam
meam (Isa. XLVI).» Exlerior est miserabilis Hie-

xosolyma, de qua dieitur: «Hierusalem, Hierusa-
lem quseoccidis prophetas el lapidas eos, qui ad t&
missi sunt (Malth.xxm), » Hierusalemquippe visio

pacis interprelatur. Est autem pax peccalorum, pax
conversorum,pax juslorum, et pax beatorum. Pax.

peccatorum in vitiis, pax conversorum in moribus,
paxjustorum in gratia, pax bealorum in gloria. De

pace peccatorum in vitiis, dicit Psalmisla : « Zelavi
in peccaloribus pacem peccatorum videns (Psa/.

Q xxvii). >Hanc autem pacemvidil Hierusalem exte-

rior, id ebtmiserabilisHierosolyma,quammodopos-
sident peccatores, qtti de vanitate conveniunt in

idipsum. De pace conversorumin moribus, inquit
Apostolus: i Christus est pax nostra, qui fecit

ulraque unum, ut duos condat in semetipsoparie-
les, in uno novo hominefacienspacem(Ephes.n).»
Hanc pacem videt Hierusalem inferior, id est Eccle-
sia militanlium, qui ambulant in domo Domini
cum consensu (Psal. LIV).De pace justorum in

gratia Dominus ail : « Pacem meam do vobis ,
pacem meam relinquo vobis , non quomodo
mundus dat, ego do vobis (Joan. xiv). » Hauc
aulero pacem «idet Hierusalem interior, id est
fidelisanima. Quia «fructus spirilus est: charitas,

D gaudium, pax, patienlia (Gal. v). » Depace beato-
rum in gloria dicil Propheta : « In pace in idipsum
dormiam et requiescam (Psal. iv).» Hanc autem

pacem videt Hierusalem superior, id est Ecclesia

triumphantium, quoiiiam inter eleclos est pax
super pacem. Porro pacem temporis insianter ora-
mus , dicenles : «Da pacem, Domine , in diebus

noslris,» sed earapeecatisexigentibusferenusquam
habemus ; quia, « sustinuimuspacem et non venit,

quaesivimus bona et eccc lurbatio (Jer. vm). >

Quatuor autem modis Hierusalem, id est Ecclesia
renovatur : sacramentis,moribus,miraculiset man-
dalis. De renovalione jsacramentorum Moyses in-

quii iulege : « Yetustissima veterum comedetis, et
novis supervenienlibus vetera projicietis (Levit.

li
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xxvi). » Yetuslissima sunt moralia, vetera sunl

legalia, nova sunt evangeliea.Nosergo vetustissima

veterum, id esl moralia praecepta comedimus, hoc

cst ad nulrinienlum spiritualis vilaeservanda susci-

pimus, sed supervenienlibus novis, id est evange-
licis sacramentis, projicirnusvelera, id est legalia,

utagnum paschalem, superveniente corporeChri-

sli, et circumcisionem, superveniente baplismo.
Nam cum veritas venil, figura cessavit, et evanuit

umbra, cum lumen refulsit. Propter quod dicit

Apostolus : «Vetera transierunt, et ecce novafacla

sunt omnia (II Cor. v). »0 quam utilis reno\alio,

quselegalia mutavit in Evangelica ! Legalia nam-

que significabant,et non j'ustificabant.Propter quod
dicit Apostolus : «Abraham signum aecepit cir-

cumcisionis, signaculumjustitiae fldei (Rom. iv). »

Evangelica vero significabantet justificabant. Pro-

pler quod dieil Apostolus de baplismo : « Quia

sepulti sumus cum illo per baplismum in moriem

(Col. n). >Et Dominus in Evangelio: « Qui cre-
diderit et baptizatus fuerit, salvus erii(ilfarc. x).>
llla quidem aegritudinemostenderant, sed salutem

non conferebant. Propter quod inquit propheta :
i Dedieis praeceplanen bona et justifieationesnon

bonas, in quibus non vivanl (Ezech. xx). »Cui con-
sonat Apostolus dicens : t Lex neminem ad per-
fectum adduxit (Reb.vn).» Imo, «lnx subinlravit, ut
abuudaret deliclum(Rom.v,20).»Haecaulemoslen-
dunt infirmilatem, et conferunt sanitalem. Propter

quod Dominus inquit in Evangelio : t Venile ad

me omnes qui laboratis et onerati estis , et ego
reficiam vos, et invenietis requiem animabus ve-

stris. Jugura enim meum suave est, et onus meum

leve (Matth. xi). » Hic est Samaritanus, qui appro-

pians vulnerato superinfundit vinum et oleum,

quem pritts sacerdos et levita videntes dimiserant

incuratum (Luc. xiv). Venit ergoprophetamugnus,
et ipse renovabilHierusalem. De renovatione mo-

rum dicit Apostolus: « Exuite veterem hominem

cum actibus suis, et induile novum-,qui secundum

Deum creatus est, in juslitia et sanclitate veritatis

(Ephes.iv). >Vetustas hominis intelligitur culpa,
novitas hominis intelligitur gralia. Hla contrahitur

originaliter ab Adani, haecconferlur liberaliler per
Jesuui. Per illam animus deformalur, per hanc

reformatur. Exuamus itaque veleremhominemcum

actibus suis, id est deponamusvetustatem culpae,

quam eonlraximus ab Adam,cumaclibussuis, id est

cum vitiis et peccatis, et induamusnovumhominem

qui secundumDeumcreatus est, id est assumamus

novilatem gralise,quaeconferlur per Cbrislum, et

in novitatespiritus ambulemus(Rom.vi), secundum

qttod praemisit Apostolus : « Renovamini spiritu

inenlisvestrsa(EpAes.IV).>Propterquod alibidicil:
« Expurgatevetus fermentum uj,silis nova consper-

sio, sicut estis azymi, Itaque epulemur, non in

fermento veleri, neque in fermento malitiae el ne-

quitise,sed in azymissinceritatis et verilatis (I Cor.

v). > Quam utiiis renovatin, quae viliosos efficit

A viiluosos. In lanlum etiini inveteraverant homi-
nes per peecatum,ut etiam mulaverint « gloriam
incoiruptibilis Dei, in similitudinem imaginis cor-

ruplibilis hominis, et volucrum et quadrupedum et

serpentium (Rom.i). >Sed Christus adveniensper-
didit idololatriam. secundum illttd prophelirum :
« Elevabilur Dominus solus in die illa, et idola pe-
nilus conterenlur. In illa die projiciet homo idola

argenti sui, el simulacrum auri sui, quse feeerat

sibi, ul adoraret lalpas et vespertiliones (Jsa. n). i
Veniens atttem «pax noslra, qui fecit utraque
unum , et medium parielem inimicltiae solvens, >
abstulit caeremoniama Judaeis, et idololatriam a

gentibus; «ut duos condatin semelipsoparietcs in

lapide angulari, in uuo novo homine, faciens
"

pacem (Ephes.n) >inter ipsosel Deum.
Vcnil ergo prophela magnus, et ipse renovabil

Hierusalem. De renovalione miraculorum inquit
Scriptura : - Innova signa, et immuta mirabilia

(Eccles.xxxvi). »Signa sunt saeramenta, mirabilia

suntprodigia. Signa igilur, id est sacramenla Do-
minus innovavit, et mirabilia, id estprodigia Invmu-
tavit. Nam primus Adam fuit de virgine,-lerra

faclus , secundus Adam fuit factus de virgine fe-
mina. Primus Adam fuit vir in ipsa creatione,
secundusAdain fuit vir in ipsa conceptione, sieut

propheta praedixerat: « Novum faeiet Dominus
super lerram , femina circumdabit virum gremio
uteri sui (Jer. xxxi). >De latere primi Adsedor-

£ mienlis formata est Eva. De latere secundi Adae
morientis formata est Ecclesia. Protoplastus el Eva
fuerunt duo in carne una ( Gen.n), Chrislus ct
Ecclesia duo sunt in corpore uno. Illi duo iu una
natura, isti duo in nna persona. 0 quam utilis

renovalio, per quam <cseeivident,elaudlambulant,
leprosi mundanlur , suidi audiunt, morlui resur-
guut, pauperes evangelizantur!»(Luc. vn.)

Vcnil ergo prophela magnus, el ipse renovabit
Hisrusalem. De renovalione mandatorum inquit
propheta : « Ecce dies vcniunt, dicit Domlnus, et
consummabo testamentum novum super dornum

Israel, et super domum Juda,non secundum testa-

mentum, quod feci palribus eorum in die qua
apprehendi manum illorum , ut educerem eos de

D terra ./Egypli; sed dabo leges meas in meules
eorum, el in corda eorum superscribameas(Jcr.
xxxi).i>Lex quippe velus scripta fuil in tabulis

lapideis, lex autem no\a in tabulis cordis. Illa da-
batur duris, ista devotis : illa incredulis, ista fideli-
bus. Propterea Dominusinquil in Evangelio: «Man-
datum novuni do vobis, ut diligatis Invicem, sicut
dilexi vos (Joan. xm). »Auditis quia dictum est

antiquis : « Diligesproximum tuum, el odio babc-
bis inimicum tuum. Ego autcm dico vobis : Diligite
ininiicos vesiros, benefacile his qui oderunt vos;
et orate pro persequentibus et calumnianlibus vos

(Mattli.m). > 0 quam ulilis renovalio, per quam
injuria mutatur in graliam ! Lex quippevetus red-

debat toculumprooculo, dentemprodenle,inanuni
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pro manu (Levil. xxiv ). » Lex nova prsecipit: «Si.

percjsserit te quis in unam mavillam,praebeei et
alteram • si abstulerll libi tuuieam, daei et pallium;
si angariaveritte mllle passus, vade cum eo et alia
duo (Matlh. v). i <Lex enim per Moysendata est:

gralia et verilas per Jesum ChrisUnn facla est

(Joan.i). »

Venitergoprophetamagnus,el ipse renovabitHie-

rusalem.UCumautem venerit Filiushomiuis in sede'

majeslatis suae ( Matth. xix), » tunc Hierusalem,
idesl Ecclesiamperfeclissimerenovabit. Sicul Joan-

nes in Apocalypsi(cap. xxi) lestalur : « Yidi civi-

tatem sanctam Hierusalem novam, deseendentem
de coelo, a Deo paratam, et stola circumdalam,
sicut sponsam ornalam viro suo. Et dixit qui seds-
bat in tbrono : Ei;cenova facio oiniiia. >

SERMO V-

IN EADEMDOMINICA(10).

C«m audisset Joannes in vinculh opera Christi,
millens duos de discipulis suis ait illi: Tu es qui
vsnluruses, an alium exspectamus?(Luc. vn.)

Mirum forlasse videlur quod Joaunes Baplisia,

qui Cbristum prsedixit venturum et ostendil prae-
sentem: «Ecce, »inquit, « AgnusDei,eccequi tollit

peccalamundi (Joan. i); bic est de quo dixi vobis,
Veniet fortior me post [me, cujus non sum dignus
corrigiam calceamenti solvere (Marc i); » nunc

quasi dubitans per discipulos suos quserit: Tu es

quiventuruses,an aliumexspeclamus? Propter quam
dubilalioiiemquidamerraverunt, dicenlesJoannem

esse damnatum, quia qui primo credidit, postea
dubitavit.Verum cum ipse Christus errorcm istum

damnaverit, dicens : « Quid exislis in deserlum vi-

dere? prophetam? eliam dico vobis etplusquam

prophelam, inter natos mulierum non surrexit ma-

jor JoanneRaplista (Matth.xi); >quaerendumestno-

his, quomodo locum islum intelligere debeamus.
Sane locus iste duobus modis a sanclis Patribus
invenitur expositus, videlicet de adventu in mun-

dum qui tunc erat prseteritus, et de adveulu ad in-
fernum qui tune erat fulurus. Juxla primam expo-
sitionem non dubitavit Joannes, sed dubilaverunt

diseipuli. Unde discipuli non pro Joanne, sed pro
se inlerrogaverunl dicenles : Analiumexspectamus?
Nondixerunl: Analium Joannes exspectal? sed :
An alitim exspectamus?quia non dubilat Joannes,
sed nos dubitamus. Alius tamen evangelisla testa-

lur, quod cum venissent ad eum viri dicenles:
Joannes Baptislamisit nos ad te diccns : Tu es qui
venluiuses, an cdiumexspeclamus? ut videlicelple-
nius icsponderel interrogationi quae fuit ex parle
magistri.

Est eigo sensus: CumJoannes in vineulisposilus
audisselper discipulosrelerentes opera, id est mira-

cula Christi, dubilanlibus adhuc illis, misit eos

Joannes ad Chrislum, ut ab ipso qusererentet audi-

rent. Juxla faclam aulem expositionemnon solum

dubitaverunt discipuli, sed etiam dubilavil Joannes

utrum videlicet Christus per se an per alium esset

ad inferos descensurus. Et i.d_eomittens djws de

B discipulh iuis ait illi: Tu es qui vemurus es, an
alium exspectamus? Quasi diceret: Sicut nascendo

praecurrens praenuntiavivivus te in mundo, an ita
nioriendo praecurrens mortuus prsenuntiabo te
inortuis in inferno?'Porro contra primam exposi-
tionem videtur faeere quod hic dicilur: Tu es qui
venlurus es, an alium exspeclamus?et non dicilur :
Tu es qui venturus fuisli? Gum nec Joannes nec

discipuli dubitarent quia Jesus venisset in mundum

quem viderent et audirent tot miracula facienlem.
Sciebant igitur quia jam venerat; quomodo ergo
dubitabant an esset venlurus? Contra secundam
Butemexpositionemvidetur facere, quod Chrislus
liic primi tantum adveutus signa commemoransin-

quit Cmcividcnt, claudi ambulant,leprosi mundan-
" t«r,*elc.

Possumus ergo, fratres charissimi, locum islum
aliler intelligere, novo quidem modo-sed sano, ut
verba consonent et sacramenta concordent; qua-
tenus basis sit sub columna, et rota continea-
tur in rola. Dicamus igilur quod locus iste de
advenlu ad judicium inlelligitur, de quo sive dubi-
taverit ipse Joannes, sive quod est tulius opinari,

discipuli dubitaverint, mittens duos de discipulis
suis ail illi: Tu esqui venturus es, an alium exspe-
ctamus? Quasi diceret: Indica nobis si queniadmo-
dum per le ipsum venisti in mundum ad redem-

ptionem, ila sis per tc ipsum venlurus ad judicium
ad relributionem? an aliumpolius exspeclamusveu-

n turum ? Rcspondensautem Jesus dixil illis : Euntes

renuntiale Joanni qumaudislisel vidislis. Quasi di-

cat : Quaeattdistis in lege praedicla,ecce vidistis in

Evangelioadimpleta. In lege quippe audistis pcr

prophelampraedicentem:Ecce Deusnosterultioneni

adducet retribulionis. Deus ipse veniet, et salvabit

nos. Tunc aperienlur oculi csecorum,et aures sur-

dorum patebunt. Tunc saliet sicut eervus claudus,
ct aperla eril lingua mutorum(Isa. xxxv).Hocipsum
in Evangelio per me videlis impletum,quia cmcivi-

dent, claudiambulant,surdi audiunt, leprosimundan-

l«r, muli loquuntur.Ego ergo venturus sum ad judi-
cium retribulor, quiveni in mundum salvalor*de

(10)Exedit, card. Maii.
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quoprophetaprsedixerat:«EcceDeusnosteriiltionen
adducet retributionis ; Deus ipse veniet,et salvabi
nos(Isa. xxxv.).>Etquidemhoc crederedebelis.quh
signaquaeaudistis a prophetapraedicla,ecceper nn

\idislis impleta. Pluratamen suntliicfactaquam ib

dicta, quoniam et leprosi mundali sunl, el morlu

resuscitati.Quodetiamet alius [idem]e\angelistale-
statur: In illa hora curavit'mullos a languoribui
el plagis et spirilibus malis ; qui nunquam expres-
sius de ad ventu Christi potuit prophetari.

Erubescat ergo Judaeus qui mentitur Messiam

nondum' in mundum venisse, et nec esse Deum ;
cum bic expresscdicatur : Dcusipseveniel, et sal-

vabit nos; et constet illum venisse, cujus adventus

signa jam cernunlur impleta; nam cmci vident,
rJaudi ambulant, leprosimundantur, surdi audiunt,
morluiresurgunt,pauperesevangelizantur,el bealus

qui non fueril scandalizatusin me. QuotidieCbri-

sttis haeemiraculaspiritualiter facit, quaetunc cor-

poraliter faciebal; nam illuminat csecos,cum igno-
ranles edocetveram fidem; erigit claudos, cum ne-

gligentes ad bonam operationemexercet; mundat

leprosos, cum errantes ad sanam doctrinam con-

vertit; restituit mulos, cum tacentes ad laudem

divinaminducil; evangelizatpauperibus, cum hu-
milibus evangelicain veritatem revelat; suscitat

morluos, cum peccatoresad pcenitentiam fructuo-
sam perducit.Caecisunt,qui carenllumineveritalis,
de quibus legilur : « Sinile, caecistinl et ducescse-

corum; si caecusduxeril csecum, ambo in foveam

cadunt (Matth. xv). > Surdi sunt, qui prseceptis
Dominicisobedireconlernnunl; de quibus dicitur :

«Sicut aspidissurdaeet obluranlis aures suas, quae
non exaudiet vocemincaiiiantium.etveneficiquiin-

^jantatur asapiente(Psaf.LXvn)(11).»Mutisunt, qui
tacenta laude divina; juxta quod legitur:«Obmu-

- tai, et humilialussum, etsiluiabonis, etdolormeus

lenovatusest (Psal. xxxvm). »Claudisunl, qui non

gradiuntur per semilas mandatorum, juxla quod

1'gilur : « Quousqueclaudicatis in duas partes? Si

Dominusesl Deus, sequiminieum(IIIReg.xvm).>

Leprosi sunt, qui haerelicapravitale sjcram Scri-

pluram corrumpttnt. Caro quippeleprosi alicubiest

jilana et alicubi inflata, alicubi rubicuuda alicubi

trsl nigra, ct alicubi corrosa. Sic et hserelicorum

doetrinaalicubi est vera, alicubi est falsa, alicubi

sana et alicubi prava, alicubi est aperta et alicubi

est obscura; quia nisi falsis vera niiscereni, nisi

agnolupum velarent, nisi angelus Satanaetiansfi-

guraret se in angelum lucis (JJ Cor. xi), procul
dubio non seducerent animas innocentes, quia de-

prehensi, et cogniti vitarcntur. Veniunt eigo in

vestimenlis ovium, cum sint lupi rapaces (Matth.

vu); el in aureo calicesub nectaris specieveuenum

lelhalepropinant,
Moilui vero suntqui jacent in mortalibus culpis,

"spirilualivila privati; sive cum puellaqusemortua

Ajacebat in domo (Maith.ix), quandopeccalum co-

gitalionis adhuc lafet in corde ; sive cum adole-
scentequi efferebaturmorluusextra portam,quando
peccatumloeutionis j'amprocedit ex ore; sive cum
Lazaro qui fetebat quatriduanus in monumento

(Joan. M), quando peccatumoperalionisin consue-
ludine frequenlatur. Sed hos omnes languores ille
curat et sanat, de quo evangelistatestatur : «Om-
nes qui habebant infnmos variis languoribusduce-
bant ad Jesum, et curabantur omnes (Luc iv). i

Majorasunt ista miracula quaeniinc fiunt spiritua-
liter, quamilla quaecorporalitertunc fiebant.Kam

plus est animam curari quam corptis, cum et ani-
ma sanari non possitnisi consentiatcorpus, corpus
autem possit sine consensu sanari animse.Quodet

DPbarissei cognovisse videntur : Quis esl hic, qui
eliam peccataditniltit ? quasi, non solum corpora
sanal sedeliamanimas.

Illud autem non est similiter transeundumquod
pauperes evangelizaridicuntur. Ut is autemvenisse
demonslretur qui de se dixerat per prophetam:
t SpiritusDominisuper me,evangelizarepauperibus
misit me (ibid.). >In quo'non solummagistri benig-
nilas commendalur, qui non conlemnebat inopes
et abjeclos. Unde discipulorum nolatur nobilitas

qui lales erant, id esl humiles corde, ut doctrinam
mererentur acciperesalutarem; juxla quod Veritas
ait : t Conlileor libi Pater, Dominecoeliet lerrae,
quia abscondisti haeca sapienlibuset revelasli ea

Q parvulis (Luc \). > Pauperes ergo non solum casu
sed sensu evangelizanlurin Christo; ut illosevan-

gelistas conslituat, non quidempotentes et sapien-
tes in sseculo,sed humileset abjeclos, quoniamin-
firma mundi elegil Deus ul fortia quaequeconfun-

dat; ne forle crederent bomines quod evangelica
doctrina per sapienliam huj'us niundi fuisset in-

venla, vel per polenliam hujus saeculi propagala.
El bealus,inquil, quinonfueril scandalizalusinme.

Apostolusail: « PraedicamusJesum Christum, et
hunc crucifixum, Judaeisquidemscandalum, gen-
libus autem stullitiam (J Cor. i). > Stullum enim

reputabant genliles philosophi,quodunus et idem
credebalur esse Deus et homo,morlalis et immor-

talis, simplex et compositus,aeternuset temporalis.
DSed slultam fecit Deus sapienliamsapienlium, et

prudentiamprudentiumreprobavil(ibid.); quomam
argumenlum a contrariis, quia divinum prsevalct
sacramentum.El ideo verior videtur illa sententia,
postquam asseritur quod ex affirmativa non se-

quitur negativa. Judaei vero usque hodie scan-
dalizantur, eum audiunt quod Deus sit flagella-
tus , crucifixus et morluus , dedignantes audire

quod Deus indigna perluleiit cum exeodebeat
a nobis dignius venerari, quod ipse indigniora
pro nobis dignatus est sustinere. Hic est ergo
lapis offensioniset petra scandali (J Petr. n), posi-
tus in ruinam et in resurrectionem nmltorum,su-

(11) Ita cod.
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per quem omnis sediflcatioconstructa crescit in .

templum sanctum in Domiiio.Qui vero ceciderit

super Iapidemislum, confringetur ; et super quein

Aceciderit lapis isle, conteret eum, Jesus Christus

Dominus noster, qni est super omniabenedictus-in

sseculasseculorum.Amen.

SERMO VI

DOMINICATERTIA IN ADVENTUDOMlNl.

De quatuor naturalibus mentis affectibus; degaudio bonorum et malorum, cordis et carnip
'
et in prosperis et adversis quidsit agcndum.

Gatidetein Dominosemper,ilerumdico, gaudele:
modcstiavestra nota sil omnibushominibus; Domi-
nusenimpropeest (Phil. iv).

Saerosanctum Redemptoris nostri adventum ,
quem antiqui fidelescum ingenli desiderio exspe-
ciaverunt, nos cura inagno gaudio debemus cele-
brare ; qtiia quem illi exspectaverunt promissum,
nos celebramusexhibitum. NamlexperMoysendata

est, gratia et verilas per Jesum Christura facta est

(Joan. i.) Gaudiumvero cordis, lam ore quamope-
rejiebenius exprimere, sed modesle. Propter quod
dieitApostolus: GuudeleinDominosenvper: ilerum

dico, gaudete. Modeslia veslra nota sit omnibus
hominibus: Dominusenimpropeesl. Docetergo in
quo debeamus gaudere, cum dicit : In Domino;
quam diu, cum dicit, Semper; qualiter, cum dicil:
Modesliavestra nota sit omnibushominibus.Ac si

dieat, modeste.Quare?QuiaDominuspropeest.Nota

singula diligenter ; quia nihil est in eis, quod sua-
ve-mnon redoleatintellectum. Ergo gaudelein Do-
minosemper.Noslis, ut credimus, quia siepe vidis-

tis, quodRomanus ponlifex, lam in Quadragesima,
quam in Advenlu aufrigiata mitra non ulitur, nisi
tantum in illa mediana Dominica Quadragesimse,
quando canlalur ad introitum , Lmlare Hierusa-

lem; nec non in mediana Dominica de Adventu,

quando canlalur ad introilum, Gaudelein Domino

semper.Ulrumque officium, gaudiumet exsultalio-

nemcommemorat, lsetitiamet jucuiidilatem indu-
cit. Cujus rei causam et rationis mysterium vobis
ad prsesenspraetermiltimusassignare; quoniam in

praelerilisnos meniinimus assignasse. Gaudele in
Dominosemper,ilerum dicogaudete.

Qualuor sunt naturules mentis affectus : dolor,

gaudium, limor et spes. Dolor el gaudiumde prse-'
scnli, timor ef spes de futuro. Dolor et timor de
raalo , gaudium auiem et spes dc bono. Attendile

qtiomodo isla qualuor sibi invicem colligantur.
Nam duo prima stint de praesenli, duo ultima de
fuluro. Primum el tertium sunt de malo, secundum
et quarlum de bono.

, Hinc hominesmeluunl, cupiunt, gaudenlque do-

[lenlqne.
Ista sunl duae molse, suaerior et inferior; inter

quas moli debet anima Chrisliana. De quibus in

B legepraecipilui':«Nonaccipies locopignorissttperio-
rem el inferioremmolam(Deut.xsiv).»Intergaudium

siquidem et dolorem, lanquam inter duas roolas,
- in hac mortali vila versari debemus; ut videlicet

dolor temperet gaudium, ne dissolvamur; gaudium
vero dolorein, ne confundamur. Nimius enim do-

lor,"imraoderatusvidelicet el continuus , mentem
- confundit; niinium vero gaudium, immoderalum

similiter et continuum, mentem dissolvit. Propter

qttod dicitur :

Inlerpone tuis interdum gaudia curis.
Quod carel alterna requie durubilenonest.

Audi gaudium nimium quod dissolvit : « Cilhara

et lyra et tympanum el vintim in conviviis veslris

(Jsa. v). »Ecce gaudium et lsetillam,occiderevi-
C tulos et jugulare arietes, comederecarnes et bibere

vinum. «Comedamuset bibamus,cras enim morie-

mur (Jsaia? xxn ). > Aiulidolorem nimium, qui
confundit : « Omnes lnanus dissolvenlur, et cov

hominis tabescet : tortiones et dolores lenebunt,

quasi parturiens dolebunt (Ezech.vn). »Inler has

ergo molas versari nos Apostolusdocel: « Gaudele

"cura gaudentibus, flete cum flentibus (Rom.xn). »

Et alius iterum ait : « In dic bonorutn non imnie-

mor sis malorum (Eccles. xi ).>
Cum igitur nobis aliqua prosperitas evenit,

providendum est nobis, ne dissoluti nimium gau-
deamus : nieraoresejus semper quod legitur : «Ri-

sus dolore miscelur, et extrema gaudii luclus oc-

n cupat (Prov. XIV).JNuverat hoc ille qui ~dixeral :

«Versaest in luctum cilharamea, etorganumnieunv

in vocemflenlium(Job xxx).» Et ideo cum dixis-

selApostolus -.GaudeleinDomino semper,adjunxil:
Modestia veslra nola sit omnibushominibus.Ac si

dicerel : « Exsultate cum modestia, loelauiinicum

fnensura, ct ipsa nola sit omnibus , quatenus lu-

ceat Iux vestra coram hominibus, ul videntes-opera
vestra bona glorilicentPatrem vestrum qui in coelis

est ( Matlh. v);» ut cortina corlinain, trahat,et <qui

audit, dicat: Yeni (Apoc.xxu).»
Simililer cum aliqtia nobis contingat adversitas,

providendum est nobis,. ne confusi nimiuni dolea-
"
mus, memores ejussemper quod dicilur: <Ad ve-

sueram demorabitur fletus.et ad matulinum laetitia

(Psal. xxix); »quia post leropestalemtranquiltum.
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facit (Tob. 111).Novithocilleqni dixil:«C.onverlisiij

planctum meum in gaudium mihi; concidisti sac-

c~ummeum et prsecinxislime lsetitia, ut canlet libi

gloria mea, et non compungar(Psal. xxix).» Nam

Grala superveniel,qumnon sperabitur hora.
Ileminter spemet limorem,tanquaminter duasmo-

lasversaridebemus, utvidelicettitnortemperetspem,
ne prsesumamus;spesvero timorem,nedesperemus.

Jnfer utrumquevola, mediotutissimusibis.

Ex nimio timore desperavit ille qui dixit: « Ma-

jor es iniquitas mea, quam ut veniam me-

rear (Gen.iv).> Ex nimia vero spe ptsesumpsitille,

qui«dixil in cordesuo rNonrequiretDeus(P*>a/.\).»

Ergo gaudelein Dominosemper,id est, quiquid boni

feceritis ex hilaritate cordis , cum corporis lselilia

facialis ; non ex trislitia , neque ex neeessitate. <

«Hilaremcnim dalorem diligitDeus (JJ Cor. ix),»

et super omnia vultus
Accessereboni.

Ss.31et Psalmographusait: « Delectarein Domino,
etdabit- tibi pelitionescordis tui (Psal. xxxvr).»

Porro cumdoloret gaudiumsint contraria,et sem-

per gaudendumsil, juxla quod monet Apostolusdi-

cens : Gaudetein Dominosemper,nunquamest ergo
dolendum : cum contraria simul esse non possint.

Quid est ergo qtiod dicit Psalmista : «Pauper et

dolens ego sum, et salus tua Deus suscepit me.

(Psal. LXVHI),» etquod Dominusail: «Beatiquifle-

lisquiaridebitis (Luc.vi)?»Yerumgauderedeunoet
tlolere de alio, non sunt contraria. Et idco simul t

possumus et gaudere de bono, et dolere de malo.

Quanquam quod dieitur : Gaudetein Dominosem-

per, non ad continttum aotum, sed ad conlinuum

habilum leferalur ; imo sicut de magno gaudio
iletus ssepeprocedit, ita de magno fletu ssapenas-

cilur gaudium. Ut cum anima de peccalis suis com-

pungittir et conleritur, suspirat et plorat, continuo

accepla spe veniaesanatur et illustratur, dilalatur

et jucundalur, ut dicere valeat cnm Propbela :

« Seeundum mullitudinem dolorum meorum in

corde meo, consolalionestuae laelificaveruntani-
mam meam (Psal. xcin).» Sicut enim «non est

pax ossibus a facie peccatorum (Psal. xxxvn ),>

quia ignis rationis nunquam exstinguitur; < sie
omnis gloria filiaeregisab intus (Psal. XLIV),Jquia
« gloria nostra haecesl, testimonium conseientiae
nostrse(II Cor. 1). »Gaudeamusigitur non in hoc

sseculo,sed in Domino. Secundum quod alibi dicit

Apostolus : « Qui gloriatur, in Domino glorietur
(II Cor. x).» Idcmquoquemonet Psalmista: «Gau-
dcte justi in Domino, rectos decet collaudalio

(Psal. xxni).»Et alibi: «Laetabiturjiistus in Domi-

110,ct sperabif in eo, etc. (Psal. m).» Mali quippe
gaudent in saeculo;beati vero in Deogaudent. Isti

gaudent de spiritualibus et seternis,illi vero de car-
nalibus et mundanis ; isti de virtulibus, illi de vi-
tiis. De istis legitur : « Exsultabunl sancti in glo-
lia, laetabunturin cubilibus suis. ExsullationesDci
in gulture eorum ; et gladii ancipitcs in manibus

Aeornrn (Psat. CXLIX).»De illis dicitur . «Laetanlur
cum malefecerint, et exsullant de rebus pessimis
(Prov. 11),>- et« gloriatur in malitia, quipotens est
in iniquilale (Psal. LVXXI).»Yerum istorum gau-
diura est perpetuuin, juxta quodlcgittir : « Petite
et accipietis, ut gaudium vcstrum sit plenum et

gaudium vestrum nemo tollet a vobis (Joan. xvi).»
lllorum vero gaudium momenlaneum, juxla quod
legitur : « Tenent tympanum et citharam et gau-
dent ad sonilum organi, ducunt in bonis dies suos,
ct in puncto ad infernadescendunt (Job xxi). >0

quot hodie sunt tales in mundo, quos nullum tan-

git gaudiuin de spiritualibus et selernis, sed lan-
tum de carnalibus el mundanis. Talis eral ille, qui
dicebat animsesuae in Evangelio: « Anima, habes

" mull.t bona reposita in annos plurimos, requiesce,
comede,bibe, epulare. » Sedaltende quidDominus
dixeiit illi: « Sttillc,hac nocteanimam tuam repe-
lunta te :quaeautem parasli, cujus erunt(L«c.xn)?>
Divesenim ille, qui epulabalur quotidie splendide,
«sepultus eslin inferno (Luc xvi).» Nosergo fra-
tres et filii gaudeamus, non in hoc sseculo,sed in

Doniino, id est in his quse spetlanl ad meritusa
et ad prsemittm,ad gratiam vel ad gloriam, ad vir-

tutem velsalutem. Dehis qttaespecianl ad merilum

gaudebant apostoli, de quibus legittT quod <ibant

apostoli a conspeclu concilii gaitdenlcs,quoniam

digui habili sunt pro nomiue Jesu contumcliain

pati (Act. V).J Ilinc Jacobus admonel, diccns :

C t Omnegaudiumexistimale,fratres mei, cumin ten-

lationes varias incideiilis (Jac 1).»De hisau-

tem qusespeclant ad prsemium,gaudebant illi, qui-
bus Clnistus dicebat: « Gaudeteet exsultate, quo-
niammerces vestra copiosaest in coelis(Matth. v),>
unde prophela dicebat: «Egoautem in Dominoglo-
riabor, gaudeboin DoininoJesu meo (Habac m).i

Proptei haecduo gaudia, unum quod habelur de

meritis, et alterum quod habetur de praemiis,re-

petil Apostolus, dicens :

Gaudele in Dominosemper,iterum dico gaudete;
vel proplei geminumgaudium, cordis el carnis. De

quo dicit Psalmista : <Cor meum et caro mea ex-

sultavpiunt in Deumvivum(Psal. L\X\III.)>E\sul-